- f Titulum habens dignior est eo, qui non habet, *text. cap. cum M. de constit. &c. dilectus, de prebend. & tradunt Geminianus, in cap. Episcopus, 17. distinct. & Ripa lib. II. resp. cap. 23. n. 15.* Menoch. *consil. 902. n. 23.*
- g Vide quæ Menoch. *consil. 257. num. 3. 4. 5. 6. 7. 8.* vbi hoc argumento vtitur pro præcedentia Decani supra Vicarium Episcopi.
- h Ut Decanus, vide Chassan. *part. 4. consid. 43.*
- i V. quæ Menoch. *consil. 902. nu. 21.* ad hoc, vt probet Præsidem redditum præferendum esse Regio Senatui tempore priori cæteris scilicet paribus, is dicitur dignior & præferendus alteri, qui caput & Prælatus est multorum: sicuti de Prælato capitulo dicitur, *c. indemnitas ib. de elect. in 6.* & tradunt Bald. *in c. ip. pastoralis, in fin. vers. extra quæro, de iff. deleg.* & ibidem Barba. *nu. 46.* & Decius *in c. 2. nu. 4. vers. 8.* idem de *Canoniciis, de Iudiciis.*
- k Vide Chenu. *cap. 183.* exemplum Consulis in Imperio Romano. Ad hoc principium pertinet integra pars decima de præminentia scientiarum, pars vndecima de Plebeis & Artificibus Chassanæ in *Catal. gloria mundi.* Huc pertinent controversiæ plures circa Theologos,

126 PARS I. de TITVLIS *Præcedentia*

Iurisconsultos, Canonistas, Medicos, quas hic non attingimus. ¶ Huc etiam pertinet illa regula, fine & amplitudinem ad majus bonum seu utilitatem maiorem, denique communius & universalius exercitium aliquando præcedentiam inducere: de quo vide Collegium Bononiense I. num. 12. 14. 15. 16. Signorolum *confil. 23.* Chaffanæum *part. 4. confid. 32.* Huc referri potest & quod nonnulli volunt, Sacerdotes Regibus præcelere, eò quod Sacerdotium Regno, obiecto & fine præemineat: & sic quantum carni spiritus: quantum terræ cœlum, quantum corpori anima. Quos refutat egregie Mortonus *in causa Regia*, cap. 6. animadu. I. sect. 9. pag. 245. 246. & sect. 10. ser. II.

CAPVT QVINTVM.

De Circumstantiis & *Qualitatibus*
Dignitatum.

XXXIII.

INDEX controversiæ in primis attente spectetur, si quando inter Principes & Respublicas de præcedentia contendatur, ad titulos videlicet præcedentiæ cautè adsignandos: Alibi enim aliis rationibus & titulis vincendum sæpe Principi aut Reipubl. est.

Hac in re scilicet non tam sæpe laboratur, super eo quod dicendum est, quam coram quo, ut Nilus olim *lib. de Pontifice Rom.* scribebat: de quo vide & *libell. pro Profess. Tholos.* pag. 23. & prout quisque ab antiquo colitur, ita spe-

CAP. V. de Circumst. & Qualit. Dignit. 127

speciosis titulis eius iudicium provocatur. Huc pertinet elogium illud inter cætera Coloniæ Tyriotum lib. 1. ff. de censibus : nobilis regionibus, serie seculorum antiquissima, armipotens, fœderis, quod cum Romanis percussum, tenacissima. ¶ Huc pertinet illud apud Tacitum, Annal. lib. 13. Germanorum Legatorum, qui cùm audiuissent eorum gentium Legatis, quæ virtute & amicitia Romana præcellerent, id honoris datum, ut in sedibus Senatorum in Theatro federent, illicò exclamaverunt, *Nubilos mortalium armis aut fide ante Germanos esse, digressi, inter Patres confedere* : vide & Suetonium in Claud. cap. 25. ¶ Huc pertinet illud Campanorum apud Livium, lib. 7. cap. 76. de Samnitibus, id scilicet, quod priores amici & socij pop. Rom. facti fuissent, ad id valere, ut vetustate & GRADU HONORIS se præstarent. ¶ Ita Regum & Principum ante aliquot secula præcedentia fermè omnis comparata erat ad obedientiam (ut loquebantur) Romanam: de quo videndus libellus *de controversia Regum Franciæ & Britanniæ in Concilio Constantiensi*, qui ante annos 100. & quod excurrit, excusus A. D. 1517. Lovanij: Nempe, cùm vrbs Roma orbis Regina tum federet, & ubi hodienum sedet, iam & præcedentiæ fermè arbitra est; et si reclamantibus Pontificiorum quoque nonnullis. Quare nil mirum hoc principio iam posito, si & inter titulos præcedentiæ nonnulli Principum vel maximè computant merita de sede Romana: Quo in censu sunt Reges Franciæ, quibus sanè vnis Pontifices Romani sedem suam & dominium quod vocant D. Petri, & asylum ab antiquo debent; de quo videndus inter alios Bodinus, lib. I. de Republ. cap. 9. in fin. Vignerus aduers. Cranatum, pag. 18. 19. 20. 21. 22. & à pag. 34. ad 39. à pag. 44. ad 49. & 58. b, 59. 63. & auctor des lettres d'un François, pag. 4. 12. 13. Inde tot Romanorum Pontificum elogia de Regibus Franciæ: inde & primogeniti Ecclesiæ audiunt. Hinc quoque nil mi-